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گردشگری

این مطلب  در  گروه گردشگری:  سپهرغرب، 
را بشناسیم  می خواهیم غذاهای سنتی همدان 
و ببینیم در این میان خوشــمزه ترین غذاهای 
آن کدام هســتند؛ جالب است بدانید که طیف 
وسیعی از غذاهای سنتی این استان را آش ها و 

خوراک ها تشکیل می دهند.
* 1- آش خشکبار

خشــکبار یکی از سالم ترین و مغذی ترین تنقلاتی 
هســتند که در میان وعده می تــوان نوش جان کرد، 
حــال می بینیم که مردم همــدان از این مواد مغذی 
در پخت نوعی آش اســتفاده می کننــد که آن را به 
غذایی پرُانرژی و مفید تبدیل می کند. مواد لازم برای 
تهیه این آش گوشت با استخوان، سبزی آش، آلبالوی 
خشک، برگه زردآلو، برگه  هلو، آلو ترش خشک، رشته 
آشــی، شــیره  انگور، نخود، لوبیا، عدس، پیاز و نعناع 

است.
* 2- کباب سرداشی

سرداشــی یکی از غذاهای ســنتی استان همدان 
است که شباهت زیادی به کباب تابه ای دارد؛ تفاوت 
اصلی کباب سرداشــی با کباب تابه ای، اســتفاده از 
ســیب زمینی در مــواد اولیه این غــذا و نحوه پخت 
آن داخل فر یا ماهیتابه اســت. ریشه نام گذاری این 
غذا به گذشــته و دورانی بازمی گــردد که افراد مایه 
کباب را در خانه حاضر می کردند و ســپس آن را به 
نانوایی های سنگکی می بردند تا برایشان داخل تنور یا 
همان »سرِ داش« بپزند. البته امروزه دیگر برای تهیه 
کباب سرداشی نیاز به تحمل این دشواری ها نیست و 

به سادگی این غذا را در فر می پزند.
* 3- آبگوشت قورمه  همدان

آبگوشت قورمه از غذاهای سنتی و محبوب همدان 
به شــمار می رود. همان طور که از نام این غذا می توان 
حدس زد، مواد اصلی آن همان هایی هســتند که در 
پخت خورش قورمه سبزی به کار می رود؛ با این تفاوت 
که غذای مذکور آب دارتر از حالت خورش است و در 
مواد اولیه اش سیب زمینی و تخم مرغ نیز وجود دارد.

* 4- آش امُاج
یکی دیگر از غذاهای سنتی همدان که از خانواده 
آش های محلی این اســتان به شمار می آید، آش امُاج 
نــام دارد. امُاج درواقع یک نوع خمیر در شــکل های 
نامنظم اســت که بعد از اینکه بر اثر حرارت خشــک 
شــد، می توان آن را به جای رشته آشی استفاده کرد. 
از دیگر موادی که در آش امُاج همدان به کار می رود، 
می توان به ســبزی آش )تره و پیازچه(، پیاز، ســیر، 
عــدس، لوبیا چشــم بلبلی، تخم مرغ، نمــک، فلفل و 

زردچوبه اشاره کرد.
* 5- آبگوشت فلفل

یکی از غذاهای لذیذی که در شــب ها و روزهای 
سرد همدان بسیار می چســبد، آبگوشت فلفل است. 
مواد اولیه این آبگوشــت را گوشــت گوســفندی با 
اســتخوان، نخود، فلفل ســبز همدان، گوجه فرنگی، 
پیاز، سیر، ســیب زمینی، زیره سبز، آبلیمو و زنجبیل 

تشکیل می دهند.
* 6- آبگوشت کلم قُمری

برای تهیه این غذای سنتی همدان باید از گوشت 
گوســفندی، نخود و لوبیا سفید، ســیب زمینی، پیاز، 
کلم قُمری، ریحان خُردشــده، نمک، زردچوبه، فلفل، 
نعناع خشــک و روغن زیتون استفاده کرد. همان طور 
که از نــام این غذا معلــوم اســت، اصلی ترین ماده 
به کاررفتــه در آن کلــم  قُمری بوده کــه معمولاً در 
رنگ های سفید، آبی و بنفش دیده می شود و خواص 

متعددی دارد.
* 7- آش کاچی

آش کاچی یکی از غذاهای سنتی همدان به شمار 
می رود که با استفاده از بلغور، آب، سیر، کشک، نمک، 
فلفل و روغن پخته می شــود. معمــولاً این غذا را با 
کشک و ســیر کوبیده خام سرو می کنند و همچنین 
اگر کسی مایل باشــد، می تواند در هنگام صرف غذا 

روی آن روغن حیوانی بریزد.
* 8- آش هویج و جو

آش هویــج و جــو از آن غذاهای ســنتی همدان 
است که سر سفره افطار طرفداران زیادی دارد. برای 
پخت این غذا از نخود، بلغور، هویج، پیازداغ، گوشــت 
چرخ کرده، فلفل، نمک و زردچوبه استفاده می کنند. 
در تهیه این غذا از کشــک هم اســتفاده می شود که 
معمولاً در حین پخت و پیش از ســرو غذا، به تمامی 

مواد اضافه می شود.
* 9- خورش غوره بادمجان

با فرا رســیدن فصل تابســتان و آمدن غوره های 
تازه، یکی از غذاهای دل چسبی که در استان همدان 
به وفور پخت می شــود، خورش بادمجان اســت. در 
این غذا مــوادی نظیر بادمجان، گوشــت مغز ران یا 
سردست گوســفندی، غوره، پیاز، نمک، فلفل قرمز، 
گوجه فرنگی، رب، زردچوبــه و روغن به کار می رود و 
به خاطر اســتفاده از غوره در محتویات، خورش طعم 
ترشــی به خود می گیرد؛ همچنین خوب است بدانید 
خورش بادمجان را با گوشــت مرغ هم می توان تهیه 

کرد.
* 10- آش بادمجان ملایر

این آش که به ویژه به عنوان پیش غذا ســر ســفره 
افطار نوش جان می شــود را با گوشــت گوسفندی، 
بادمجــان، بلغور گندم، عــدس، پیــازداغ، نعناداغ، 
سیرداغ، روغن، نمک، فلفل و زردچوبه تهیه می کنند. 
البته بســته به ســلیقه، بعضی از افراد این آش را با 
لوبیــا و نخود به جای عدس می پزند؛ همچنین بعضی 
افراد این آش را با کشــک، پیازداغ، سیرداغ و نعناداغ 
تزیین می کنند و برخــی ترجیح می دهند داخل آن 

کشک نریزند.
* 11- آش شل پتله

آش شــل پتله یا آش شــله پتله با اســتفاده از 
ســبزی آش، گوشت با اســتخوان )قلم(، بلغور، پیاز، 
عدس، سیب زمینی، نمک، فلفل و دیگر ادویه ها پخته 

می شود؛ همچنین پتله هم از مواد اولیه اصلی این غذا 
به حساب می آید. خوب است بدانید پتله نوع خاصی 
گندم فرآوری شده بوده که با صرف وقت و انرژی زیاد 

تهیه می شود.
مردم محلی معمولاً روی این آش ترشی می ریزند 
و آن را می خورنــد، به همیــن خاطر این غذا را به نام 

آش شله پتله ترشی هم می شناسند.
* 12- آش گوجه فرنگی

آش گوجه فرنگی در بسیاری از شهرهای کشورمان 
تهیه می شــود و مردم همدان نیز نوع خاصی از این 
غذا را می پزنــد که حتماً ارزش یک بار امتحان کردن 
را دارد. در آش گوجه فرنگــی همدانــی از ســبزی 
)جعفــری، نعنا، تره(، برنج، لپــه، گوجه فرنگی، پیاز، 
رب گوجه فرنگی، نمک، فلفل سیاه، زردچوبه و روغن 
اســتفاده می کنند و برای تزییــن روی آن نعناع داغ 

به کار می برند.
* 13- آش سماق تویسرکان

شهر تویسرکان در جنوب کوه الوند و شهر همدان 
قرار گرفته است. یکی از غذاهای سنتی این شهر آش 
ســماق تویسرکان است که با اســتفاده از حبوبات و 
چغندر پخته می شــود؛ مواد اولیه این غذا از این قرار 
است: بلغور، عدس ریز، لوبیا قرمز، پیاز، سیر، سماق، 
چغندر معمولی، گردو خُردشــده، روغن مایع، شکر، 

نمک و زردچوبه.
اســتفاده از حبوبات و چغنــدر در این غذا، باعث 
شده اند تا آش علاوه بر طعم دلپذیرش، غذایی مغذی 

هم به شمار رود.
* 14- آش خیار اسدآباد

اسدآباد شهری است در 45 کیلومتری شهرستان 
همــدان، یکی از غذاهای ســنتی این شــهر که در 
فهرســت غذاهای سنتی استان همدان و آثار معنوی 
ناملموس ملی کشور قرار دارد، آش خیار است. برای 
تهیه این غذا از عدس، لپه، خیار چمبر )خیار آشی(، 
بلغور و کشک استفاده می کنند و اضافه کردن پیازداغ 

با روغن حیوانی نیز به آن طعم متفاوتی می دهد.
* 15- ایِران شوربا

این غــذای محلی خوش پخــت و لذیذ مخصوص 
شهرستان کبودراهنگ اســتان همدان است و البته 
در روســتای اکنلوی این اســتان هم طبخ می شود. 
به صورت کلی ایِران شــوربا غذایی شبیه به آبگوشت 
اســت، اما علاوه بر مواد اولیه آبگوشت، داخل آن دوغ 

محلی، روغن حیوانی و آرد نیز اضافه می کنند.
* 16- آش برنج

آش برنج غذایی اســت پرانرژی که با اســتفاده از 
ماســت، نمک، آب قلم، عدس، برنج و گشــنیز پخت 
می شــود. آش از غذاهای محبوب در شــهر سردسیر 
همدان اســت و از آنجایــی که فراهم کــردن مواد 
اولیه اش نســبتاً راحت بوده، این غذا بسیار در استان 

پرُطرفدار شده است.
* 17- کله جوش

کله جــوش غذایی لذیذ و سرشــار از کلســیم و 
پروتئین اســت که در بیشــتر نقاط کشورمان مانند 
اصفهان، تبریز و سیستان و بلوچستان به عنوان غذای 
اصلی ســرو می شــود. این غذا از خوراک های سنتی 
همدان نیز به حســاب می آیــد و مواد اولیه ای که در 
پخت آن به کار می رود، از این قرار اســت: گوشــت 
چرخ کرده، گردو، کشک، آرد، پیاز، نعناع خشک، آب، 
زردچوبه، نمک و فلفل. البته اســتفاده از گوشت در 
این غذا بسته به سلیقه شماست و همچنین بد نیست 
بدانید برخــی از افراد در مواد اولیه آن از ســیر هم 

استفاده می کنند.
* 18- کوفته همدانی

همه ما کوفته تبریزی را می شناســیم و اغلب این 
غذای دلچسب را امتحان کرده ایم. همدانی ها معمولاً 
این غذا را با گوشــت گوســفند، برنج، لپه، آلو، پیاز، 
نخود، تخم مرغ، آرد نخودچــی و گردو می پزند و در 
تهیه آن از سبزی استفاده نمی کنند. برای مواد میانی 
کوفته هم تخم مــرغ پخته، آلو، گردو و پیاز تفت داده 

به کار می برند.
* فرهنگ غذایی مردم همدان

اســتان همدان در نواحی شمال غربی کشورمان و 
در منطقه ای کوهســتانی قرار دارد، درنتیجه هرساله 
تابستان های خنک و زمستان های سرد و پرُبارشی را 
تجربه می کند؛ همین شــرایط جوی باعث شده است 
تا غذاهای مایع مانند آش و آبگوشــت نقش پرُرنگی 
را در فرهنگ غذایی این اســتان ایفا کنند. از طرفی 
الگوی خوراک و مواد غذایی تشــکیل دهنده اســتان 
از محصولات کشــاورزی و بومی ایــن خطه تبعیت 
می کند و به همین دلیل در رژیم غذایی مردم همدان 
محصولات کشاورزی به صورت خشکبار و تازه استفاده 

می شود.
یکی دیگر از ویژگی هــای غذاهای همدانی، تنوع 
بالایشان است. در فهرست بالا تنها گوشه ای از طیف 
وســیع غذاهای رنگینی که بر سر ســفره همدانی ها 
گذاشــته می شود را به شــما معرفی کردیم. درحالی 
 که در این اســتان غذاهای دیگری نظیر آش بروش، 
تله کنجی، تاماشی، سرکوله، خچه گوشت و نان های 
گرده، ســاجی و فطیر هم پخت می شود و همچنین 
انواع و اقســام شــیرینی ها مثل برســاقی، سوجوق، 
باسوق، واگردک و پیکه چو و غیره توسط همدانی ها 

تهیه می شوند.
نگاهی داشتیم به تعدادی از غذاهای سنتی استان 
همدان و برایتان از برترین غذاهای این خطه گفتیم. 
پیشنهاد می کنیم اگر گذرتان به همدان افتاد، حتماً 
طعم این غذاها را بچشــید و تجربــه ای خاطره انگیز 

برای خود بسازید.

بانوان نیمه  پنهان صنعت گردشگری غرب کشور
مدیرعامل تعاونی زنان کارآفرین ایران: بی برنامگی در اوقات فراغت زنان یک خلأ بزرگ

بانوی گردشگر حرفه ای: گردشگری زنان ضرورتی انکارناپذیر

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیوند: در دنیای ماشینی شده با اشتغال زنان 
از منزل طی ساعات طولانی، کاهش  بیرون  در 
ورزشی  سرانه  بودن  کم  افراد،  اجتماعی  روابط 
بانوان، بالا بودن میزان فقر حرکتی در بین آن ها 
و به دلیل هزارویک عامــل دیگر، ظرفیت های 
موجود در گردشــگری را نباید نادیده گرفت؛ 
اشتغال زایی  علاوه بر  می تواند  که  ظرفیت هایی 
برای بانوان، ســرمایه اجتماعــی را تقویت و 
ازلحاظ روحی نیز به آن ها کمک کند، اما گویی 
بانوان همواره نیمه پنهان و فراموش شــده این 

صنعت هستند.
گردشــگری بانوان امروزه در کشــورمان ســبقه 
طولانی دارد، اما تمام سهم آن شامل زنانی با سن های 
بالا و مختصر به سفرهای زیارتی مشهد و قم می شود؛ 
بدانیم که برای همه ســلیقه ها و سنین باید تورهای 

گردشگری مهیا باشد.
به عنوان مثال برای دختران باید تورهایی متناسب 
با ســن و ذائقه آن ها و در مسافت هایی خاص مد نظر 
قرار گیرد و یا برای مادران باید تورهایی درنظر گرفته 
شــود که در نیمه روز به پایان برســد تــا بتوانند به 
فرزندانشــان برســند؛ اما در کنار آن زمانی را هم به 

خود اختصاص دهند.
جای خالی تورهای گردشــگری مختص بانوان در 
اســتان های غربی بسیار به چشم می آید، درحالی  که 

این اســتان ها آن قدر زیبایی های طبیعی و فرهنگی 
دارنــد که می توان بــرای نقطه به نقطــه آن تورهای 
گردشــگری یک روزه تا چندروزه ویژه بانوان طراحی 
کرد؛ اما گویی بانوان در این مناطق جایی در صنعت 

گردشگری ندارند.
به راســتی بــرای تورهای گردشــگری بانوان چه 
زیرســاخت هایی نیاز اســت؟ چه چیز مانع از رشــد 
آن ها شده؟ آیا جامعه مردسالار مانع از گسترش پهنه 

گردشگری بانوان و ادامه حیات آن است؟
      مانع فرهنگی سد راه گردشگری بانوان

در این راستا بر آن شدیم تا پای صحبت های رقیه 
حاتمی پور، کارآفرین برتر و رئیس اســبق کمیسیون 
گردشــگری کانون زنان کارآفرین و بازرگان ایران که 
درحال حاضر مدیرعامل تعاونی زنان کارآفرین ایران 

است، بنشینیم.
وی که هم اکنون مدیرعامل هلدینگ گردشــگری 
فلامینگو است، برای نخستین بار در کشور در آژانس 
مسافرتی اش ایده راه اندازی تورهای تخصصی زنان را 
اجرایی کرده و مدتی است با هدف برنامه ریزی برای 
اوقات فراغــت و افزایش آگاهی و اطلاعات زنان، این 

تورها را برگزار می کند.
این بانوی کارآفرین برتر در حوزه گردشــگری در 
گفت وگو با ســرویس گردشگری ســپهرغرب عنوان 
کرد: ایده راه انــدازی تورهای تخصصی زنان را جهت 
توسعه و ترویج فرهنگ سفر در خانواده ها و گنجاندن 

آن در سبد خانوارها آغاز کرده ام.
وی بــا تأکید بر اینکه هــدف از برگزاری تورهای 
تخصصی زنان تفکیک جنســیتی و جداســازی زنان 
نیســت بلکه به شبکه ســازی و آشــنایی زنان برای 
ســرمایه گذاری اقتصادی کمک می کند، خاطرنشان 
کرد: زنان با شناســایی مناطق گردشــگری داخل و 
خارج به خوبی می توانند برای مسافرت خانواده هایشان 

برنامه ریزی کنند و به تبادل افکار با آن ها بپردازند.
حاتمی پور با بیان اینکه یک فعال حوزه گردشگری 
باید بتواند فرصت ها را به خوبی شناسایی کند، یادآور 
شــد: فعالی که خود به تمام زوایای گردشگری کشور 
تســلط نداشته باشــد، در تبیین و اشــاعه فرهنگ 

گردشگری نمی تواند موفق باشد.
وی در ادامه صحبت های خود خاطرنشــان کرد: 
هم اکنــون تعداد گردشــگران زن در کشــورمان بنا 
بــه دلایل متعــددی معدود بوده و هنــوز به جایگاه 
مناسب خود نرسیده و این درحالی است که بسیاری 
از کشــورها با توجــه به تعداد بالای زنان گردشــگر 
در دهکده جهانی، ســعی کرده اند تا شــرایط بسیار 
اختصاصی برای بانوان فراهم کنند و از درآمد حضور 

این گروه در داخل مرزهایشان نیز بهره مند شوند.
مدیرعامل هلدینگ گردشگری فلامینگو با تأکید 
بر اینکه بی برنامگی در اوقــات فراغت زنان یک خلأ 
بزرگ است، ادامه داد: هدف برگزاری این تورها ارائه 
الگوی مناسب فراغت برای زنان به ویژه زنان خانه دار 

اســت، زنان در این تورها باهم آشــنا می شوند و به 
تبادل اطلاعات و افکارشان می پردازند و از این طریق 
شــبکه های اجتماعی و دوستانه شــکل می گیرد، اما 
هدف از برگزاری این تورها فقط گردش و سفر نیست 
و در هر ســفر زنان با زنی موفق و کارآفرین هم آشنا 
می شــوند؛ زنانی که با بیان رموز کار و موفقیتشــان 
راه هــای خوداتکایــی را بــه زنان دیگــر می آموزند. 
همچنین بازدیــد از مراکز تولیدی و صنعتی از دیگر 

برنامه های سفرهای تخصصی زنان است.
      بیکاری زنان بحران زا است

وی خاطرنشان کرد: من به عنوان یک زن گردشگر 
سعی می کنم به نحوی بار بی کاری را در جامعه زنان 
کم کنم. بیکاری زنان گاهی بار مشــکلات شــخصی 
و جامعــه را افزایش می دهد؛ زنــان جامعه ما هرروز 
بیشــتر به دانشگاه راه می یابند و این تحصیل باید در 
اداره زندگی آن ها نیز مؤثر باشد. بدین سان 90 درصد 
از کارکنان آژانس مســافرتی ام را از بین زنان انتخاب 
کرده و در هر ســفر ســعی می کنم تا زنان را با افکار 

نو آشنا کنم.

به گفته حاتمی پور تورهای یک روزه بیش از سایر 
تورهای مسافرتی در میان زنان محبوبیت دارد و تنها 
تورهای ویژه زیارتی اســت که زنان از آن ها به عنوان 

سفرهای چندروزه استقبال می کنند.
وی نقش سفر را در زندگی افراد بسیار مهم دانسته 
و در این زمینه مطرح می کند: سفر تنها چیزی است 
که فرد می تواند تجربه ای متفاوت از زندگی کســب 
کند. زنــان نیز با ســفر به علایق و تجاربشــان پی 
می برند و درنتیجه نصف جمعیت جامعه توان و انرژی 

بیشتری برای کار پیدا می کنند؛ اما زنان معمولاً وقت 
و انرژی کم تری برای سفر اختصاص می دهند.

این بانــوی کارآفرین برتر در حوزه گردشــگری 
مهم تریــن موانع برای ســفر کردن زنان را مســائل 
فرهنگی دانست و گفت: بیشتر زنان برای سفر کردن 
باید از شوهرانشان اجازه بگیرند، این فرهنگ موجب 
می شــود که آن ها از تنها ســفر کردن منع شــوند. 
همچنین وابســتگی عاطفی و وجود فرزندان معمولاً 
آن ها را از ســفرهای طولانی منع می کند؛ از ســویی 
مشــکلات امنیتی هم از دیگر موارد بازدارنده ســفر 

دختران جوان است.
مدیرعامل تعاونی زنــان کارآفرین ایران در پایان 
گفت وگو به یکی از تجربه های گردشگری خود اشاره 
کرد و افزود: در یکی از تورهای گردشــگری به سمت 
کردستان، از یک مشاور کودک نیز دعوت کرده بودیم 
و مشاهده شــد که زنان حاضر در این سفر ساعت ها 
پای صحبت های این مشــاور نشســتند و تشــریک 
 مســاعی کردند، یعنی تجربیاتشان با یکدیگر مبادله 
شد و تبادل افکاری شکل گرفت که بسیار مفید است.
      گردشــگری برای زنان و مادران واجب 

است
حبیبه نیک ســیرتی که بیش از 20 سال است در 
عرصه گردشگری فعالیت می کند، در ابتدای گفت وگو 
گردشــگری را برای زنان و مادران واجب دانســت و 
عنوان کــرد: بســیاری از بانوان می گویند ما ســفر 
کردن را دوســت نداریم! در بررسی علت های این امر 
می بینیم که بدســفری مردها علتی پرُرنگ است که 

باید به این موضوع توجه ویژه ای داشت.
وی ادامه داد: در سفر برخی از مردان، زنانشان را 
محدود کرده و از آن ها می خواهند که در هتل بمانند 
و در تدارک غذا باشند؛ درحالی  که خود و فرزندانشان 
به موزه و مکان های تاریخی می روند و در پاســخ به 
زنان می گویند که این مکان ها به درد شما نمی خورد! 
به راســتی می توان گفت که برخی از مردان خوشی و 

لذت سفر را از دماغ زنان درمی آورند.
این نویســنده و کارشــناس گردشــگری با بیان 
اینکه بایســتی زنان و مادران را نسبت به مکان های 
گردشــگری آگاه کنیم و در پی این آگاهی بخشی به 
آن ها فرصت دهیم تا از سفرشــان لذت ببرند، عنوان 
کرد: در طول ســفر می بایست بســیاری از چیزها را 
بیاموزند، کما اینکه ســختی مسیرهای سفر و شرایط 
آن می تواند یک زن را در تصمیم گیری ها قوی تر کند 

و به او صبوری و برنامه ریزی را بیاموزد.
نیک سیرتی با بیان اینکه بایستی تورهای یک روزه 
مختص بانوان طراحی شــود، خاطرنشان کرد: زنانی 
که فرزندان کوچک دارند و یا شــاغل هســتند، نیاز 
دارند که از این تورهای یک روزه بهره مند شــوند؛ از 
سویی می توان تورهایی درون شــهری را برای بانوان 

طراحی کرد.
وی با اشاره به این موضوع، تصریح کرد: بسیاری از 
اماکن تاریخی، فرهنگی و گردشگری در درون شهرها 
و روستاهایمان هستند که بانوان ساکن آنجا تاکنون از 

آن ها بازدید نکرده اند و این موضوع می تواند برایشان 
جذابیت داشته باشد؛ از سویی سفرها کوتاه مدت است 

و وقت زیادی از آن ها تلف نمی کند.
به گفته این بانوی گردشگر حرفه ای، سفر حق یک 
مادر است و برپایی تورهای ایمن چندساعته می تواند 
برای مادران رضایتمندی از زندگی را به ارمغان آورد 
و آن ها را مادرانی صبور و مهربان کند؛ بدین سان جا 
دارد علاوه بر آگاهی بخشــی به جامعه، در این راســتا 
تورهای ارزان قیمت از ســوی برخی مؤسسات درنظر 
گرفته شود تا برای پرداخت هزینه ها نیز مانعی بر سر 
راه مادران نباشــد و بتوانند سفری ایمن، دل چسب و 

با قیمتی مناسب را تجربه کنند.
نیک ســیرتی در پایان گفت وگو با تأکید بر اینکه 
ســفر به زنان آگاهی می بخشــد و روحیــه آن ها را 
عــوض می کند، خواســتار تفهیم ایــن موضوع برای 
مردان جامعه شــد و گفت: چنین زنان آگاه با روحیه 
بالایی می توانند مادران و همسرانی شاداب و سرزنده 
باشــند و به این منوال خانواده نیز رو به سمت وسوی 

سرزندگی پیش خواهد رفت.
      زنان نیمه فراموش شده برنامه ریزی ها

با وجــود آنکه زنان نیمی از جمعیت را تشــکیل 
می دهنــد و پرورش دهنــده اصلی نســل های بعدی 
هستند، اما گویی همواره در برنامه ریزی ها قرار است 
آن ها را کنار بگذاریم و در وهله نخســت به مردان و 
پسران بپردازیم! گردشگری نیز جدای از این موضوع 
نیســت، اما خوشــبختانه امروزه در کشور قدم های 
مناسبی در زمینه گردشگری دختران، زنان و مادران 
برداشــته شده است که می توان نسبت به گردشگری 

این گروه ها در غرب کشور هم خوش بین بود.
متأســفانه بــا اینکه اســتان های غربــی ازلحاظ 
موقعیــت جغرافیایــی به یکدیگر نزدیک هســتند و 
امکان سفرهای دلچسب اما در مدت زمان کوتاه برای 
بانوان در آن ها مهیا است، اما هنوز گردشگری بانوان 
در خطه غرب کشــور جای خود را به خوبی باز نکرده 
است و موضوع مذکور ورود برنامه ریزان گردشگری و 

فعالان این عرصه را می طلبد.
زنان می توانند در ســفرها هریک بخشــی از کار 
را برعهــده بگیرند و بدین ترتیب ســطح مشــارکت 
اجتماعی  خــود را بالا برند و حتــی می توان در این 
راستا کارگاه های مشارکتی برگزار کرد تا بتوان بدین 
واســطه قدمی مثبت در جهت بهبود شرایط زندگی  
آن ها برداشت. از سویی باید قبول کرد که بسیاری از 
زنان از مشکلاتشان سخن نمی گویند، مگر در شرایط 
خاص که یکی از این شــرایط می تواند حضور فردی 
مشاور در تورهای گردشگری باشد تا دوستانه به زنان 
ســرزمینمان راهنمایی های لازم را داده و کمکی به 

آن ها کند.
اما در پایان باید گفت، این مهم محقق نمی شــود 
مگر با همت مسئولان و برنامه ریزانی از جنس بانوان 
تا تمامی این دغدغه ها را لمس کرده و شنیده باشند 
و بتوانند براســاس آن گامی برای توسعه گردشگری 

بانوان در غرب کشور بردارند، به امید آن روز...

آشنایی با غذاهای سنتی همدان


